1

平成 29 年 10 月３日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 バ イ ク 王 ＆ カ ン パ ニ ー

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 石 川  秋 彦

（コード番号 3377 東証二部）

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 山 縣  俊

（TEL. 03-6803-8855）

会社分割（新設分割）および新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 10 月３日開催の取締役会において、当社が保有する駐車場運営に関する事業

（以下、「本事業」という）を会社分割（新設分割）により新設会社に承継（以下、「本会社分割」

という）させたうえで、新設会社の株式を名鉄協商株式会社に譲渡することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割および株式譲渡の目的

 当社は、平成 18 年３月よりバイクの社会的インフラ整備を目的に本事業を展開してまいりまし

たが、このたびバイク事業の業績改善に一層注力するため、事業の選択と集中に取り組むことにと

もない、本事業を譲渡することといたしました。
 名鉄協商株式会社は本事業の拡大を図っており、当社といたしましては、同社に譲渡することが

最適と判断いたしました。
 当社は新設分割により、本事業を新設会社に承継させたのち、新設会社の全株式を名鉄協商株式

会社に譲渡し、円滑に事業を移管いたします。

２．会社分割および株式譲渡の要旨

（１）会社分割および株式譲渡の日程

新設分割承認取締役会決議日 平成 29 年 10 月３日
株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 29 年 10 月３日
効 力 発 生 日 平成 29 年 11 月 30 日（予定）
株 式 譲 渡 日 平成 29 年 11 月 30 日（予定）

 （注）本会社分割は、会社法第 805 条の規定に基づき株主総会の承認を要しないため、取締役会

決議により実施いたします。

（２）会社分割の方式

 当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易分割）方式です。

（３）会社分割に係る割当の内容

 新設会社は、本会社分割に際して普通株式 200 株を発行し、そのすべてを当社に割当交付いたし

ます。当社は、本会社分割の効力発生日と同日付で、当該株式すべてを名鉄協商株式会社に譲渡い

たします。

（４）会社分割にともなう新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

 本株式分割による当社資本金の増減はありません。

2

（６）新設会社が承継する権利義務

 新設会社は、当社から、効力発生日における本事業に属する資産、負債その他の権利義務につい

て平成 29 年 10 月３日付の新設分割計画書に定めたものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

 当社および新設会社は、本会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務について、履行の

見込があるものと判断しております。

（８）株式譲渡の概要

 当社は平成29年11月30日をもって、新設会社の全株式を名鉄協商株式会社に譲渡する予定です。

 新設会社の概要については「３．分割当事会社の概要」をご参照ください。また、株式譲渡先で

ある名鉄協商株式会社については「６．株式の譲渡先の概要」をご参照ください。

３．分割当事会社の概要

  分割会社 新設会社
（１） 名 称 株式会社バイク王＆カンパニー パーク王株式会社
（２） 所 在 地 東京都港区海岸三丁目 9番 15号 東京都港区海岸三丁目 9 番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  石川 秋彦 代表取締役 石川 秋彦
（４） 事 業 内 容 バイク買取・販売業 駐車場事業
（５） 資 本 金 590 百万円 10 百万円
（６） 設 立 年 月 日 平成 10 年 9 月 1 日 平成 29 年 11 月 30 日（予定）
（７） 発 行 済 株 式 数 15,315,600 株 200 株
（８） 決 算 期 11 月 30 日 3 月 31 日
（９）

大株主および持株比率

石川 秋彦（25.6％）
加藤 義博（20.0％）
有限会社ケイ（5.9％）
株式会社ユー・エス・エス
（5.0％）
株式会社ジャスト（4.9％）

株式会社バイク王＆カンパニー
（100.0％）

（10） 当事会社間の関係

資 本 関 係
新設分割効力発生日に、当社が新設会社の株式を 100％保有します

が、同日付で、当該株式すべてを名鉄協商株式会社に譲渡する予定

です。

人 的 関 係
新設会社の設立時取締役 1 名を当社から派遣しますが、名鉄協商株

式会社への株式譲渡後、当社から派遣された取締役は退任する予定

です。
 取 引 関 係 取引関係はありません。

（11） 最近３年間の経営成績および財政状態               （単位：百万円）

決算期
株式会社バイク王＆カンパニー

平成 26 年 11 月期 平成 27 年 11 月期 平成 28 年 11 月期

 純 資 産 4,138 4,173 3,522

 総 資 産 5,661 5,480 4,796

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 299.58 302.06 252.22

 売 上 高 19,287 18,412 16,996

 営 業 利 益 186 234 △503

 経 常 利 益 307 332 △394

 当 期 純 利 益 143 172 △586

 １株当たり当期純利益(円) 10.38 12.48 △42.43

 １ 株 当 た り 配当金(円) 10 10 4

3

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

  駐車場事業

（２）分割する部門の経営成績（平成 28 年 11 月期）             （単位:百万円）

駐 車 場 事 業

（a）
当社（b） 比率（a/b）

売 上 高 776 16,996 4.6％

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿価額（平成 28 年 11 月 30 日現在） （単位:百万円）

資 産 負 債

項 目 帳 簿 価 額 項 目 帳 簿 価 額

流 動 資 産 85 流 動 負 債 31

固 定 資 産 103 固 定 負 債 64

合 計 188 合 計 96

（注）実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を加除し

たうえで確定いたします。

５．会社分割後の当社および新設会社の状況

 本会社分割後の当社および新設会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金お

よび決算期については、「３．分割当事会社の概要」をご参照ください。また、当社は、本会社分

割の効力発生日をもって、新設会社の全株式を名鉄協商株式会社に譲渡する予定です。なお、当社

は、複数の候補者の中から、本事業の継続性や経済合理性といった諸条件を考慮し、本事業の譲渡

先として名鉄協商株式会社を選定しております。

６．株式の譲渡先の概要（平成 29 年 3 月 31 日現在）

（１） 名 称 名鉄協商株式会社
（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅南二丁目 14 番 19 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  髙橋 健治
（４）

事 業 内 容
駐車場事業、モビリティ事業、商品販売事業、店舗・貸ビル事業、

その他
（５） 資 本 金 720 百万円
（６） 設 立 年 月 日 昭和 46 年 2 月 24 日
（７） 決 算 期 3 月 31 日
（８） 大株主及び持株比率 名古屋鉄道株式会社 100％
（９） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 資本関係はありません。
 人 的 関 係 人的関係はありません。
 取 引 関 係 取引関係はありません。

７．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 200 株（議決権の数：200 個）
（２） 譲 渡 株 式 数 200 株（議決権の数：200 個）
（３） 譲 渡 価 額 パーク王株式会社の普通株式  780 百万円（予定）
（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0 株（議決権の数：0 個）

4

８．今後の見通し

 本会社分割および株式譲渡にともない、当社の平成29年11月期の決算において特別利益の計上が

見込まれますが、承継資産等の精査や譲渡価額の調整が必要であり、本日時点で業績への影響は未

確定です。今後、業績予想の修正が必要な場合には、速やかに開示いたします。

以 上